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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za úkol představit malíře Gabriela Cornelia

von Maxe (1840-1915), jehož tvorba vycházela z pozdního romantismu a dospěla

k naturalistickému vyjádření, silně ovlivněnému mysticismem. Osobnost tohoto

„českého“1 umělce sehrála nemálo významnou roli ve vývoji mnichovského výtvarného

umění druhé poloviny 19. století a měla též značný vliv na českou uměleckou scénu. Mou

snahou je ukázat umělcovo dílo také v kontextu jeho zájmu o přírodní vědy, křesťanství,

ale i spiritismus a okultní vědy. Jeho život poznamenaný rychlým nástupem slavné kariéry

a ziskem řady oficiálních ocenění a úřadů, ve stáří pak téměř úplným vzdálením

mnichovskému uměleckému dění, byl rozdělen do dvou světů - mezi umění a přírodní

vědy.

Vedle seznámení čtenáře s umělcovou celkovou tvorbou bych se pak chtěla zaměřit

na jeho méně známá díla - na kresby. Impulsem pro volbu tohoto tématu byl můj pobyt na

stáži v Mnichově, kde jsem byla pověřena inventarizací pozůstalosti Gabriela Maxe v

Städtische Galerie im Lenbachhaus und Kunstbau München. Díky této zkušenosti mi byl

poskytnut bezprostřední náhled na sbírku mnoha drobných výtvorů tohoto významného

představitele mnichovské školy.

Diplomová práce je proto rozdělena do dvou hlavních částí. První část práce je

věnována osobnosti Gabriela Maxe a jeho dílu a slouží k bližšímu seznámení čtenáře

s tímto umělcem. Jednotlivé kapitoly sledují chronologicky umělcův život. Pro lepší

orientaci v umělcově rozsáhlé produkci jsou ale částečně koncipovány také s ohledem na

tematické rozčlenění Maxovy tvorby podle okruhů námětů děl. Je však nutno podotknout,

že se nejedná o striktní rozdělení děl podle žánrů a dalších kategorií, neboť některá z nich

mohou spadat do několika skupin. 2

1 Ve významu „Böhmisch“ (Čech v zemském smyslu bez ohledu na jazyk). Max pocházel z německé rodiny

po staletí usazené v Čechách.
2 V literatuře jsou často uváděny rozdílné datace Maxových děl. V této práci budou používány názvy a

datace, jak je uvádí Friedrich BOETTICHER: Malerwerke des neunzehntes Jahrhunderts. Beiträge zur

Kunstgeschichte 2, Dresden 1898. U Boetticherem nezmiňovaných děl jsou data uváděna podle literatury,

která je citována. Názvy v češtině jsou uváděny podle Prokopa TOMANA (Prokop TOMAN: Nový slovník

československých výtvarných umělců 1. 3., rozšířené vydání. Praha 1947, 117-118); pokud neexistují, jedná

se o překlad z němčiny, pořízený autorkou.
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Druhá část práce je věnovaná Maxovým kresbám a vychází z mé praktické

zkušenosti nabyté při inventarizaci umělcovy pozůstalosti v galerii Lenbachhaus. V úvodní

kapitole jsou zmíněny také některé kresby uchovávané v jiných veřejných sbírkách ve

střední Evropě. Další kapitoly pak popisují dosud neznámou kolekci kreseb tohoto

malíře a řadí ji do kontextu umělcovy celkové tvorby. I tato část práce je dělena podle

námětů děl, se snahou vystihnout především význačné okruhy témat, a představit několik

jejich ukázek. Na konci práce je zařazen katalog kreseb Gabriela Maxe a objektů z jeho

pozůstalosti uložených v mnichovské Městské galerii Lenbachhaus. Diplomová práce je

také doplněna obrazovou přílohou.

7

2 Přehled literatury

O životě a díle Gabriela Maxe začali psát již někteří jeho současníci. Jedním

z prvních, kdo se pokusil předložit přehled dosavadních nejvýznačnějších Maxových děl,

byl Friedrich Pecht. Učinil tak ve svém soupisu německých malířů 19. století Deutsche

Künstler des neunzehnten Jahrhunderts z roku 1881. Zabývá se především malířovými

nejznámějšími díly 60. a 70. let, avšak bez datace. Jen stručně je nastíněn malířův

dosavadní život, autor se ale snaží o charakteristiku jeho osobnosti a s tím spojenou volbu

námětů. Později se tímto malířem zabýval také ve své knize Geschichte der Münchener

Kunst im neunzehnten Jahrhundert.3 Další statě o Maxovi se objevovaly většinou jen ve

formě kratšího pojednání v tehdejších časopisech. Takovým příkladem je stať Gabriel Max

od Adolfa Kohuta zveřejněná ve Westermanns illustrierte Deutsche Monatshefte roku

1883.4 Kohut v ní podrobněji popisuje i Maxův život počínaje již dětstvím

v Praze a zmiňuje podle svých slov jen několik nejznámějších a nejoriginálnějších obrazů.

Dílo Agathona Klemta, Gabriel Max und seine Werke, uveřejněné roku 1886 v časopise

Die Graphischen Künste a vydané rovněž samostatně jako zvláštní výtisk, bylo doplněno

četnými celostránkovými reprodukcemi malířových kreseb, ilustrací a obrazů.5 Ve své

knize o mnichovské škole a následující práci o německém malířství se o Gabrielu Maxovi

zmínil také Adolf Rosenberg.6 O první obsáhlejší monografii umělce, zahrnující rovněž

první soupis Maxových děl, se pak roku 1888 pokusil Nikolaus Mann (Lehmann).7

Biografickou studii poněkud důvěrnějšího charakteru vydal také umělcův švagr Rudolf

Müller.8 Doposud nejucelenější soupis děl Gabriela Maxe pak předložil Friedrich

3 Friedrich PECHT: Deutsche Künstler des neunzehnten Jahrhunderts 3. Närdlingen 1881;

Friedrich PECHT: Geschichte der Münchener Kunst im neunzehnten Jahrhundert, München 1888.
4 Adolf KOHUT: Gabriel Max. In: Westermanns illustrierte deutsche Monatshefte. Ein Familienbuch für das

gesamte geistige Leben der Gegenwart 54. Braunschweig 1883.
5 Agathon KLEMT: Gabriel Max und seine Werke, in : Die graphischen Künste 9. Wien 1886/1887, 1–12,

25–36; Agathon KLEMT: Gabriel Max und seine Werke. Separatabdruck aus der Zeitschrift Die Graphischen

Künste. Wien 1886.
6Adolf ROSENBERG: Münchener Malerschule in ihrer Entwicklung seit 1871. Leipzig 1887;

Adolf ROSENBERG: Geschichte der moderen Kunst III. Die deutsche Kunst 2. Leipzig 1889.
7 Nicolaus MANN (LEHMANN): Gabriel Max. Eine Kunsthistorische Skizze. Leipzig 1888.
8 Rudolf MÜLLER: Gabriel Max. In: Mitteilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in

Böhmen 27,1888/1889, 4. Heft, 289-326.
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Boetticher ve druhém díle svého kompendia Malerwerke des neunzehntes Jahrhunderts.

Jsou zde však zahrnuta jen díla vytvořená do roku 1894.9

Z výše zmíněných statí také čerpá informace většina biografických slovníků.

Malířovo jméno se v souborných pracích o malířství 19. století objevuje spíše okrajově,

údaje o některých dílech jsou uvedeny v katalozích jednotlivých muzeí a galerií. Od

Maxovy smrti však doposud nevyšla žádná souvislá monografie, která by zhodnotila celou

tvorbu tohoto umělce. Koncem 70. let 20. století začala pozornost historiků umění poutat

převážně Maxova spiritistická díla. Okultismu v malířově tvorbě se dotknul Horst

Ludwig a zabývali se jím především autoři Martin C. Pieterse, Peter-Klaus

Schuster a Johannes Muggenthaler, kteří vydali katalog výstavy Johanna Muggenthalera

k poctě Gabriela Maxe.10 Otázku Maxových opičích obrazů v kontextu dobového

zájmu o darwinismus a antropologii rozvinul Kai Artinger. Nalezl v nich vyjádření touhy

člověka po svém původu v industrializovaném a stále se měnícím světě.11 O Maxově

osobnosti a jeho vlivu na uměleckou modernu pak pojednává stať Haralda Siebenmorgena

z roku 1997. Autor v ní kromě podrobnějšího rozboru Maxových přírodovědně

zaměřených a okultismem ovlivněných děl na samotný závěr poukazuje na podobnost jeho

uměleckých záměrů s tvorbou mladší mnichovské generace sdružené kolem skupiny „Der

blaue Reiter“.12 Nejnověji se problematikou spiritismu a fotografickými technikami, které


[…]


53. Gabriel von Max: Helheim, 1855, kresba perem hnědým tónem, papír,
28,3 x 38,4 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München

54. Gabriel von Max: Bez názvu (Dvojice v lese), ilustrace k Schillerově
básni Zvon, 1855, kresba tužkou a perem hnědým tónem, papír,

27 x 40,1 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München

55. Gabriel von Max: Kresby hlav podle J. K. Lavatera, nedatováno,
kresby v náčrtníku, kresba perem tuší, akvarel, papír, 24,1 x 17 cm.

Städtische Galerie im Lenbachhaus München

56. Gabriel von Max: Bez názvu (Studie hlav), nedatováno, kresby
v náčrtníku, 24,1 x 17 cm, kresba tužkou a perem tuší, papír. Städtische

Galerie im Lenbachhaus München

57. Gabriel von Max: Bez názvu (Portrét dívky), nedatováno, kresba
v náčrtníku, kresba tužkou, akvarel, papír, 24,1 x 17 cm. Städtische Galerie

im Lenbachhaus München

59. Gabriel von Max: Bez názvu (Povoz), 1888, kresba tužkou, akvarel,
papír, 34 x 25 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München

58. Gabriel von Max: Korintská nevěsta, 1867, lavírovaná kresba tuší,
bistrem, papír, 30 x 21,7 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München

60. Gabriel von Max: Hlava opice, 1870, kresba tužkou, akvarel, papír,
31,8 x 23,7 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München

61. Gabriel von Max: 4 motýli a 3 housenky, nedatováno, kresba tužkou,
kresba perem tuší, akvarel, papír, 17,8 x 24,2 cm. Städtische Galerie im

Lenbachhaus München

62. Gabriel von Max: Evropa z výšky 20 km,
nedatováno, kresba tužkou a barevnou tužkou,
bílá krycí barva na černém papíru, 23,5x32 cm.
Städtische Galerie im Lenbachhaus München

63. Gabriel von Max: Bez názvu (Fantastická
postava), nedatováno, bílá krycí barva na tmavě

hnědém papíru, 20 x 29,5 cm. Städtische Galerie im
Lenbachhaus München

64. Gabriel von Max: Bez názvu (Fantastická postava), nedatováno, bílá
krycí barva na tmavě hnědém papíru, 20 x 29,5 cm. Städtische Galerie im

Lenbachhaus München

65. Gabriel von Max: Bez názvu (Záhadná postava), nedatováno, kresba perem hnědým
tónem, papír, 33 x 20,7 cm. Städtische Galerie im Lenbachhaus München
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Resumé

Diplomová práce čtenáři přibližuje osobnost a dílo malíře Gabriela Cornelia von

Maxe (1840-1915).

První část je věnována umělcově biografii a přehledu jeho celkové tvorby.

V jednotlivých kapitolách sleduje chronologicky umělcův život se zvláštním zřetelem na

několik význačných okruhů témat jeho děl. Tvorba tohoto představitele mnichovské školy

vycházela z pozdního romantismu a dospěla k naturalistickému vyjádření, silně ovlivněnému

mysticismem. Gabriel Max na svých plátnech nejčastěji věnoval různým psychickým stavům

ženských postav a namaloval několik obrazů extatických vizionářek. Významnou součástí

jeho tvorby byla náboženská témata. Zabýval se ale rovněž spiritismem a esoterickými

vědami. Vzhledem k specifickým námětům jeho děl a vyhranému individualismu lze jeho

tvorbu sledovat také v kontextu ideových proudů symbolismu a dekadence. Svými

„náladovými“ obrazy ovlivnil také díla některých českých umělců konce 19. století. Vedle

ústřední snahy představit malířovu uměleckou tvorbu je v práci poukázáno také na Maxovu

mnohostrannou osobnost. Proto jsou zmíněny též jeho přírodovědecké zájmy, ústící do

vytvoření rozsáhlé sbírky exponátů z oblasti zoologie, antropologie a etnografie. Tato kolekce

se po jeho smrti stala součástí Reiß-Engelhorn Musea v Mannheimu. Darwinovy teorie o

původu druhů, rozvíjené dále Maxovým přítelem, přírodovědcem Ernstem Haeckelem, měly

také vliv na umělcův světonázor a jistě sehrály roli při vzniku jeho opičích obrazů.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na často opomíjenou část Maxovy tvorby, na

kresby. Po úvodním uvedení do této problematiky a exkurzu do některých středoevropských

grafických sbírek je důkladněji představena doposud neznámá kolekce kreseb uložená v

Städtische Galerie im Lenbachhaus und Kunstbau München. Tematické rozčlenění této sbírky

a její podrobnější popis přispívá ke konkrétnějšímu přiblížení a vystižení charakteru tohoto

souboru kreseb. Je také poukázáno na souvislosti některých těchto děl s Maxovými obrazy.

Záměrem práce je zařadit tuto sbírku kreseb do kontextu umělcovy celkové tvorby.

Annotation

Gabriel Cornelius von Max and some aspects of his drawing-work

This thesis deals with the painter Gabriel Cornelius von Max (1840-1915). The first

part of the essay describes the life and the work of this Munich artist. His oil paintings were

characterized by a naturalistic style influenced by mysticism and spiritism. He focused on

symbolic aspects of painting. The intention of this thesis is to show Max as a generalist with

many specific interests, especially in science. He also founded a large naturalistic collection.

The second part of the thesis is focused on a still unknown part of the artists´ work, on

his drawings. The aim is to present a collection of drawings from Gabriel Cornelius von Max,

which is deposed in Städtische Galerie im Lenbachhaus und Kunstbau München, and to show

it in the context of the whole artists´ work.
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