Posudek diplomové práce:

Tereza Nedbalová

**Gabriel Cornelius von Max a některé aspekty jeho kreslířské tvorby**

ÚDKU KTF UK

Praha 2009

Diplomová práce Terezy Nedbalové *Gabriel Cornelius von Max a některé aspekty jeho kreslířské tvorby* je důležitým příspěvkem nejen k poznání díla malíře Gabriela Maxe, ale i středoevropského umění v poslední třetině 19. a na počátku 20. století.

Maxova tvorba je v sice v současnosti často zmiňována, vystavována či reprodukována, přesto však doposud nevyšla reprezentativní monografie jeho díla a v tomto smyslu stále neprávem patří k okrajovým postavám moderního středoevropského umění. Jeho pozice tak připomíná i osud celé řady dalších českých Němců, jejichž tvorba je bohužel dodnes opomíjena jak českými, tak rakouskými i německými dějinami umění. Autoři jako Richard Teschner, Hugo Steiner-Prag nebo August Brömse také dodnes čekají na badatelsky důkladné zhodnocení svého díla. Proto lze práci Terezy Nedbalové jen uvítat.

Diplomová práce je dobře strukturovaná. Neexistenci souhrnné monografie si autorka dobře uvědomovala, a také proto věnovala důkladnou pozornost životu Gabriela Maxe. Její kontextuální pohled umožňuje čtenáři vidět Maxovo dílo v širších dobových souvislostech. Pro celkové pochopení Maxova díla jsou zvláště důležité kapitoly věnované jeho zájmu o okultismus a zejména pak o přírodní vědy (přátelství s přírodovědcem Ernstem Haeckelem). V této souvislosti se tak nabízejí určité nové paralely s inspiračními zdroji malíře Františka Kupky.

Po biografické části práce následuje celek věnovaný Maxovým kresbám. Autorka měla možnost pracovat na inventarizaci Maxovy pozůstalosti v mnichovské galerii Lenbachhaus. Díky tomu se jí také podařilo objevit a identifikovat dosud neznámé kresby i skici k některým významným obrazům (okrajově se autorka také zmiňuje o Maxových fotografiích). V této souvislosti je badatelsky velice přínosný právě soupis Maxova kresebného díla z galerie Lenbachhaus. Přínos nesnižuje ani fakt, který autorka v textu připomíná, že až po dokončení diplomové práce byly objeveny ještě další kresby.

Ambice autorky představit Maxův soubor kreseb z Lenbachhausu v kontextu jeho celoživotního díla jsou v práci naplněny.

Diplomová práce nemá formální nedostatky, odkazy a citace jsou standardní. Autorka přehledně formuluje své myšlenky a také argumentačně se jedná o vyvážený text.

**Práci Terezy Nedbalové *Gabriel Cornelius von Max a některé aspekty jeho kreslířské tvorby* plně doporučuji k obhajobě.**

Otto M. Urban, Ph.D.
ottourban@yahoo.com

V Kovářech 13. srpna 2009